Outubro 153.789 -20,86 144.361 9.428 231.285.912 -21,35 222.326.750 8.959.162 1.503,92 1.540,07 950,27

Novembro 189.203 23,03 177.619 11.584 278.740.972 20,52 267.737.552 11.003.420 1.473,24 1.507,37 949,88

Dezembro 168.047 -11,18 159.069 8.978 250.333.313 -10,19 241.856.397 8.476.916 1.489,66 1.520,45 944,19

2018 Janeiro 170.038 1,18 161.381 8.657 256.864.982 2,61 248.546.823 8.318.159 1.510,63 1.540,12 960,86

Fevereiro 172.231 1,29 163.853 8.378 259.028.673 0,84 250.963.819 8.064.855 1.503,96 1.531,64 962,62

Março 216.971 25,98 205.285 11.686 324.471.101 25,26 313.227.743 11.243.358 1.495,46 1.525,82 962,12

Subtotal
(1) 559.240 2,39 530.519 28.721 840.364.757 0,82 812.738.385 27.626.373 1.502,69 1.531,97 961,89

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE – 2005/2018

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sudeste – Vol. 11 Nº 0 Março/2018

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 216.971   100,00   205.285   11.686   324.471.101   100,00   313.227.743  11.243.358   1.495,46  1.525,82  962,12

BENEFÍCIOS DO RGPS 204.501   94,25   100,00   192.815   11.686   312.565.180   96,33   100,00   301.321.822  11.243.358   1.528,43  1.562,75  962,12

Previdenciários 194.674   89,72   95,19   100,00   183.062   11.612   296.479.251   91,37   94,85   100,00   285.306.727  11.172.525   1.522,95  1.558,53  962,15

Aposentadorias 55.393   25,53   27,09   28,45   50.299   5.094   95.627.131   29,47   30,59   32,25   90.681.768   4.945.363   1.726,34  1.802,85  970,82

Idade 25.631   11,81   12,53   13,17   21.045   4.586   31.217.064   9,62   9,99   10,53   26.777.698   4.439.366   1.217,94  1.272,40  968,03

Invalidez 9.313   4,29   4,55   4,78   8.877   436   14.153.787   4,36   4,53   4,77   13.736.739   417.049   1.519,79  1.547,45  956,53

Tempo de Contribuição 20.449   9,42   10,00   10,50   20.377   72   50.256.279   15,49   16,08   16,95   50.167.331   88.948   2.457,64  2.461,96  1.235,39

Pensões por Morte 16.599   7,65   8,12   8,53   14.433   2.166   28.175.759   8,68   9,01   9,50   26.093.876   2.081.884   1.697,44  1.807,93  961,17

Auxílios 99.915   46,05   48,86   51,32   97.036   2.879   148.514.133   45,77   47,51   50,09   145.774.714  2.739.419   1.486,40  1.502,27  951,52

Doença 98.456   45,38   48,14   50,57   95.621   2.835   146.861.405   45,26   46,99   49,54   144.156.815  2.704.590   1.491,65  1.507,59  954,00

Acidente 453   0,21   0,22   0,23   435   18   400.093   0,12   0,13   0,13   391.272   8.821   883,21   899,48   490,04

Reclusão 1.006   0,46   0,49   0,52   980   26   1.252.635   0,39   0,40   0,42   1.226.627   26.008   1.245,16  1.251,66  1.000,30

Salário-Maternidade 22.767   10,49   11,13   11,69   21.294   1.473   24.162.229   7,45   7,73   8,15   22.756.369   1.405.860   1.061,28  1.068,68  954,42

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 9.827   4,53   4,81   100,00   9.753   74   16.085.929   4,96   5,15   100,00   16.015.095   70.834   1.636,91  1.642,07  957,21

Aposentadorias por Invalidez 360   0,17   0,18   3,66   352   8   673.100   0,21   0,22   4,18   664.840   8.260   1.869,72  1.888,75  1.032,47

Pensão por Morte 13   0,01   0,01   0,13   12   1   25.670   0,01   0,01   0,16   24.152   1.518   1.974,63  2.012,70  1.517,81

Auxílio-Doença 8.439   3,89   4,13   85,88   8.376   63   14.099.247   4,35   4,51   87,65   14.039.145   60.102   1.670,72  1.676,12  954,00

Auxílio-Acidente 1.011   0,47   0,49   10,29   1.009   2   1.286.023   0,40   0,41   7,99   1.285.069   954   1.272,03  1.273,61  477,00

Auxílio-Suplementar 4   0,00   0,00   0,04   4   –   1.889   0,00   0,00   0,01   1.889   –   472,23   472,23   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 12.460   5,74   100,00   12.460   –   11.888.548   3,66   100,00   11.888.548   –   954,14   954,14   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 12.460   5,74   100,00   100,00   12.460   –   11.888.548   3,66   100,00   100,00   11.888.548   –   954,14   954,14   –

Idoso 7.181   3,31   57,63   57,63   7.181   –   6.852.429   2,11   57,64   57,64   6.852.429   –   954,24   954,24   –

Portador de Deficiência 5.279   2,43   42,37   42,37   5.279   –   5.036.118   1,55   42,36   42,36   5.036.118   –   953,99   953,99   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

10   0,00   10   –   17.373   0,01   17.373   –   1.737,33  1.737,33  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de BLE.

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE, SEGUNDO OS GRUPOS DE ESPÉCIES

Total
% do

grupo

% do